关于开展全镇机动车违法载人交通安全

隐患专项整治行动的通知

各村（社区），镇直有关单位：

为推进道路交通领域安全隐患排查整治工作的深入开展，坚决遏制重特大道路交通事故发生，根据泉道安办〔2021〕3号《关于开展全市机动车违法载人交通安全隐患专项整治行动的通知》的要求，决定即日起在全镇开展机动车违法载人交通安全隐患专项整治行动，有关事项通知如下：

一、整治时间

即日起至2021年3月15日。

二、整治重点

以“营转非”客车、三轮摩托车（含三轮电动车）、农村面

包车、低速货车、农用车等车辆为重点，全面整治机动车违法载人、超员乘坐、非法营运（以下统称“违法载人”）等容易引发群死群伤道路交通事故的安全隐患。

三、整治措施

（一）全面摸排，精细分类

1.2月10日前，各村（社区）委会要组织对辖区农事生产重点时段、重要民俗活动群众集中出行用车开展一次全面排查，并及时联合相关行业主管部门及时清理整治机动车违法载人违法现象。

2.2月10日前，各村（社区）要针对辖区内旅游车辆、校车、工程车等重点车辆，特别是农村地区的三轮摩托车、面包车，逐一见人见车进行实地排查，逐一发放《杜绝机动车违法载人交通安全告知书》（详见附件1）；对存在违法载人嫌疑的机动车主，要开展警示教育，指出存在的风险隐患，并督促车主签订《安全用车承诺书》（详见附件2）。

（二）追根溯源，精准施策

1.专项整治行动期间，镇道安办要牵头凤城派出所、城区交警中队根据排摸情况，对机动车违法载人现象高发的道路、区域、场所、时段，定期开展联合整治行动。

2.对查处的机动车违法载人行为，要深入调查、核实驾乘人员的单位、身份、去向等信息，对单位、企业和用人单位安全生产主体责任或行业主管部门监管责任不落实的，要将有关情况通报给纪检部门，严格开展追根溯源、倒查问责。

3.凤城派出所对查处的非合标三轮摩托车、非法拼（改）装三轮摩托车，要逐一查明车辆来源。对属于本镇销售违法违规车辆的经销网点，要将有关情况通报给凤城市场监督管理所；对提供非法改装服务的维修点，要及时组织查处。

（三）信息共享，精密管控

1.1月30日前，市道安办将报送凤城镇销售三轮摩托车注册登记信息及车辆的品牌、型号等，各村（社区）要根据信息组织人员定期上门走访、重点排查。对存在带牌销售外地牌照三轮摩托车的经销网点，凤城派出所要逐一上门核实，并将有关情况抄报给核发三轮摩托车外地牌照所在地交警部门。

2.镇道安办牵头执法部门，对正在行驶中存在违法载人的嫌疑车辆进行远程警告、劝阻。对不听警告、劝阻的，要及时组织凤城派出所、交警中队，迅速设卡拦截、查处，及时消除交通安全隐患。

四、工作要求

（一）提高站位，强化思想认识。各村（社区）、镇直有关单位要认真汲取今年来南平、莆田等地发生的群伤群伤道路交通事故教训，深刻认识机动车违法载人重大风险隐患的严重性和危害性，进一步加强组织领导，提高政治站位，严格贯彻落实习总书记关于安全生产的重要指示精神，牢固树立安全发展理念，切实增强风险防范意识，以认真负责的态度和求真务实的作风，做到综合施策、协调推进、狠抓落实。

（二）广泛宣传，强化舆论造势。各村（社区）要迅速传达专项整治行动要求，督促本辖区内、相关行业工作人员迅速开展全面摸排和自查自纠。广播、宣传视频等主流媒体要落实公益宣传职责，各村（社区）和企事业单位要组织干部队伍、志愿者及老人协会等力量，充分利用LED显示屏，小区、商超的楼宇电梯广告荧屏，全方位宣传机动车违法载人的危害性，及时曝光典型违法和事故案例，着力营造严查、严整、严处的浓厚社会氛围。

附件：

 1.杜绝机动车违法载人交通安全告知书
2.安全用车承诺书
     3.重点车辆排查登记表

   安溪县凤城镇人民政府

2021年1月24日

（此件公开发布）

附件1

杜绝机动车违法载人交通安全告知书

尊敬的各位驾驶人、车主：

为进一步推动道路交通领域安全隐患排查整治工作深入开展，坚决遏制重特大道路交通事故的发生，即日起至3月15日，我市将在全市范围内开展机动车违法载人交通安全隐患专项整治行动。此次专项整治行动由交通运输、公安、文旅、市场监管、城管等多部门联动开展，以“营转非”客车、三轮摩托车（含三轮电动车）、农村面包车、低速货车、农用车等车辆为重点，全面整治机动车违法载人、超员乘坐、非法营运（以下统称“违法载人”）等容易引发群死群伤道路交通事故的安全隐患。现就机动车违法载人交通安全隐患专项整治告知如下：

广大驾驶人要严格遵守《中华人民共和国道路交通安全法》、《中华人民共和国道路交通安全法实施条例》和《福建省实施<中华人民共和国道路交通安全法>办法》等法律法规，自觉抵制机动车违法载人等严重交通违法行为。

文旅、农业农村、民政、教育、城管、住建和工业园区、各类建设工程、工地的主管部门要积极配合专项整治行动，全面排查存在违法载人行为的车辆及驾驶人，主动承担内部车辆和驾驶人管理的主体责任，加强宣传教育，积极倡导安全出行，文明驾驶。

货车、农用车驾驶人严禁违规搭载乘车人出行。三轮摩托车（含三轮电动车）、拖拉机和低速载货汽车等车辆不是载人的交通工具，缺少对乘坐人的安全保护措施，车辆安全性能较差，稍有不慎就是群死群伤的交通事故。

面包车驾驶人严禁人货混装、超员上路行驶。客货混装运输过程中，容易因货物捆不牢、滑移等挤伤人，遇到紧急刹车或者急转弯时，易导致货物倾倒、滑移压伤、撞伤乘车人员，或造成其他交通事故；面包车超员安全隐患大，载客越多，车辆重心位置改变越大，行驶中偏移、侧翻的概率也越大。车辆超员使车辆的惯性增大，制动距离增长，极易发生因轮胎负荷过重爆胎或者制动失灵等事故。此外，驾驶非法营运面包车严重超员载人的，驾驶人还将面临刑事处罚。

“营转非”客车车主要加强机动车日常的检查维护，严禁非法外借、出租车辆或从事非法营运行为。对逾期未年检、逾期未报废以及3条以上道路交通违法行为未处理的“营转非”车辆，要及时处理道路交通违法行为，办理年检、报废业务。

广大交通参与者在出游前选择客车时，务必要选择正规营运客车或具有合法营运资质的车辆和驾驶人；要积极参与到道路交通安全社会监督中，共同抵制、劝导、举报机动车违法载人、超员乘坐、非法营运等严重交通违法行为，预防和减少道路交通事故的发生。

广大市民朋友们，道路交通安全牵系着千家万户的幸福，让我们携起手来，从自身做起，从现在做起，自觉遵守交通法律法规，坚决抵制机动车违法载人，为我市安全、有序、畅通的道路交通环境贡献自己的一份力量。

泉州市道路交通安全综合整治

工作领导小组办公室

2021年1月14日

附件2

安全用车承诺书

    我单位（个人）所有的     车辆，车牌号：         ，
品牌型号：          ，购买日期：          ，检验有效期至    年    月    日，本单位（本人）承诺：

1.严格遵守道路交通安全管理有关法律法规规定，安全文明行车；

2. 积极配合信息核查与摸排登记工作，落实交通安全主体责任，严格按照要求及时整改消除存在的风险隐患；

3. 坚决抵制各类交通违法行为，自觉做到不违法载人、不超员载客、不客货混装、不非法营运；

4.自觉接受公安、交通运输、市场监管等部门监管的同时,也积极投身到道路交通安全社会监督中，劝导、举报身边的交通违法行为，主动充当交通安全的宣传者。

特此承诺!

     承诺人(单位盖章、法人签字)：

                           住址：
                       联系电话：

                           年    月    日

附件3：

            单位（企业、行业、工地、园区、村、社区）重点车辆排查登记表

	序号
	车牌号
	车辆类型
	行驶证载明车辆使用性质
	实际用途
	车主(或所属公司)
	联系电话
	是否涉嫌违法载人

填报人：                         联系电话：                          填报时间：

（此页无正文）

抄送：存档。

安溪县凤城镇人民政府             2021年1月24日印发